DECRETO Nº  22.157, DE 24 DE AGOSTO DE 2023.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor de R$ 16.598.682,16

(dezesseis milhões, quinhentos e noventa e oito

mil, seiscentos e oitenta e dois reais e dezesseis

centavos).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem o artigo 3º e os incisos III e IV do artigo 4º da Lei nº 13.340, de 21 de dezembro de

2022,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

de R$ 16.598.682,16 (dezesseis milhões, quinhentos e noventa e oito mil, seiscentos e oitenta e

dois reais e dezesseis centavos), de acordo com o demonstrativo abaixo que expõe as

classificações orçamentárias dos créditos, bem como seus respectivos recursos:

GABINETE DO PREFEITO

Crédito:  0211-18.0452.185.1576-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ANIMAIS

DOMÉSTICOS

  Órgão executor: GP/GABINETE DA CAUSA ANIMAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.500.000,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.500.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURAE ECONOMIA CRIATIVA

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.999,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.999,00

Crédito:  1001-13.0392.189.2421-DESCENTRALIZAÇÃO

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 300.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 239.365,80

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.887,10

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 42.972,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 999,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  4490 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2941 - AUDIOVISUAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.687,01

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.4229 - ARTES CÊNICAS

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.4229 - ARTES CÊNICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 88,09

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.4230 - CENTRO MUNICIPAL DE DANÇA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000,00

Crédito:  1001-13.0392.189.4102-CARNAVAL DE PORTO ALEGRE

  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 56.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2493-DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 258.700,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.1686 - PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.949,50

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.1686 - PLANO MUNICIPAL DO LIVRO E LEITURA

  4450 - INVESTIMENTOS 1.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2273 - OBSERVATÓRIO DA CULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 132.123,85

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0392.189.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE

EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO

  4490 - INVESTIMENTOS 100.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  1003-13.0392.189.2493 - DEMOCRATIZAÇÃO CULTURAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 626,65

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/FUMPAHC

  1005-13.0391.189.4062 - PAC CIDADES HISTÓRICAS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00

Crédito:  1003-13.0392.189.2941-AUDIOVISUAL

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.072.619,66

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 8.072.619,66

Crédito:  1003-13.0392.189.4230-CENTRO MUNICIPAL DE DANÇA

  Órgão executor: SMCEC/FUNCULTURA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

Recurso:  Órgão executor: SMCEC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E

ECONOMIA CRIATIVA

  1001-13.0122.186.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Crédito:  1306-04.0129.186.4270-FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  Órgão executor: SMF/FUNDO DE REFORMA E DESENVOLVIMENTO

MUNICIPAL - FRDM

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 327.733,27

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 327.733,27

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

Crédito:  8202-04.0122.189.4364-FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE - FUN-PATRIMÔNIO

  Órgão executor: SMAP/FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PATRIMÔNIO)

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 94.107,10

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 94.107,10

Crédito:  8202-04.0122.189.4364-FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE - FUN-PATRIMÔNIO

  Órgão executor: SMAP/FUNDO MUN. P/ RESTAUR., REFORMA E MANUT. DO

PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DE PORTO ALEGRE (FUN-PATRIMÔNIO)

  4490 - INVESTIMENTOS 432.124,73

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 432.124,73

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Crédito:  7301-14.0306.185.4288-POLITICAS PÚBLICAS PARA PROMOÇÃO DA

SEGURANÇA ALIMENTAR

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.664,31

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0122.186.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.664,31

Crédito:  7301-14.0422.185.4289-APRIMORAR A REDE DE PROTEÇÃO DA MULHER

  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.800,00

Recurso:  Órgão executor: SMDS/SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

  7301-04.0122.186.4087 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMDS

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.800,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Crédito:  1502-12.0361.186.2937-TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES E

GEOPROCESSAMENTO - SMED - FUNDAMENTAL

  Órgão executor: SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.973,72

Recurso:  Órgão executor: SMED/GAB SECR., COORD. APOIO TECN. ADM., CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ASSESSORIAS

  1501-12.0122.185.2558 - ATENDIMENTO ADMINISTRATIVO

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.973,72

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Crédito:  8401-27.0812.185.1761-AMPLIAÇÃO, RESTAURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE

UNIDADES RECREATIVAS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 415.731,19

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 898,15

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 414.833,04

Crédito:  8401-27.0812.185.2705-EVENTOS ESPORTIVOS E RECREATIVOS

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.136,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.136,00

Crédito:  8401-04.0126.186.2586-ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMELJ

  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  4490 - INVESTIMENTOS 649,00

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-04.0126.186.2872 - TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÕES

E GEOPROCESSAMENTO

  4490 - INVESTIMENTOS 548,15

Recurso:  Órgão executor: SMELJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E

JUVENTUDE

  8401-08.0812.185.4147 - PROJETOS SOCIAIS DE ESPORTE, RECREAÇÃO E

LAZER

  3330 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 100,85

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL E COORDENAÇÃO POLÍTICA

Crédito:  8001-04.0122.186.4156-RESILIÊNCIA - SMGOV

  Órgão executor: SMGOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNANÇA LOCAL

E COORDENAÇÃO POLÍTICA

  3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.186,67

Recurso:  Órgão executor: EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

  2100-28.0843.186.9050 - DÍVIDA INTERNA

  4690 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 22.186,67

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

Crédito:  8301-26.0453.187.1751-QUALIFICAÇÃO DO TRÂNSITO E CIRCULAÇÃO

  Órgão executor: SMMU/SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

  4490 - INVESTIMENTOS 1.210.559,13

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 1.210.559,13

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Crédito:  0801-06.0125.188.4300-GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE FISCALIZAÇÃO

MUNICIPAL

  Órgão executor: SMSEG/SEGURANÇA DE PRÓPRIOS, SEGURANÇA

COMUNITÁRIA E PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA

  4490 - INVESTIMENTOS 2.684.940,00

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 2.684.940,00

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE, URBANISMO E

SUSTENTABILIDADE

Crédito:  7505-15.0129.189.2569-FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO -

FMGT

  Órgão executor: SMAMUS/FUNDO MUNICIPAL DE GESTÃO DE TERRITÓRIO

- FMGT

  4490 - INVESTIMENTOS 951.758,38

Recurso:  SUPERAVIT FINANCEIRO 30.383,94

Recurso:  AUXÍLIOS E CONVÊNIOS 921.374,44

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 24 de agosto de 2023.

Sebastião Melo,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Roberto Silva da Rocha,

Procurador-Geral do Município.